Métiers prioritaires 2025 (Thématiques communes) — Instance bassin enseignement qualifiant formation emploi du Luxembourg

Intitulé métier Code Création FI Création Maintien FI Maintien Métier en Fonction (0]:T¢)
Rome V3 FA FA pénurie critique
2025 2025
1. Arboriste - A1201 non non non oui 1315
grimpeur
2. Jardinier A1203 oui non oui oui Agent 1001, 1023,
d'entretien et d'entretien 1024, 1208,
d'aménagemen des parcs 1209, 1214
t/ Ouvrier parcs et jardins
etjardins
3. Ouvrier A1205 oui oui oui oui 1015, 1306,
forestier 1314, 1307
4. Maraicher A1414 oui oui oui oui 1009, 1010,
1208, 1209,
1216, 1217,
1214, 1005
5. Agent agricole A1416 oui oui oui non 1019, 1119,
1118, 1109
6. Boucher D1101 oui oui oui oui Boucher 4010, 4205,
4208, 4209,
4017,4207
7. Boulanger- D1102 non non oui oui Boulanger, 4313,4314,
patissier aide- 4312,4310
boulanger
8. Dessinateuren | F1104 oui oui oui oui 3221, 3228,
construction 3223
9. Métreur - F1108 non oui oui oui Métreur 3223, 3202

deviseur



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Conducteur
d'engins de
chantier

Monteur en

structure bois

Plafonneur-
cimentier

Electricien

Chauffagiste

Menuisier

intérieur/agenc
eur d'intérieur

Peintre
décorateur

Menuisier
d'extérieur

F1302

F1501

F1601

F1602

F1603

F1604

F1606

F1607

non

oui

oui

oui

oui

oui

oui

non

oui

oui

oui

oui

oui

non

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

non

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

Electricien
installateur
résidentiel,
électricien
installateur
industriel
Installateur
sanitaire,
monteur
d'installatio
ns de
chauffage
central
Menuisier
de chantier
d'intérieur
F1607

Menuisier
de chantier
d'extérieur,
menuisier
de chantier
d'intérieur

Conducteur
d'engins de
chantier

Charpentier

Plafonneur

Monteur
d'aménage
ment
intérieur
Peintre-
décorateur

3208

3137, 3224,
3226

3022, 3522

2005, 2026,
2115, 2116

3002, 3428,
3425, 3001,
3424

3032, 3133

3028, 3520

3025, 3132,
3135



18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

Carreleur

Couvreur-
étancheur

Ouvrier de
voirie

Macon

Manceuvre en
gros
ceuvre/auxiliair
e du batiment
Agent d'accueil
en tourisme

Employé
d'étage

Chef de partie
chaud/froid

Commis de
cuisine/person
nel de cuisine
Chef de rang

F1608

F1610

F1702

F1703

F1704

G1101

G1501

G1602

G1602

G1803

oui

oui

oui

non

oui

oui

non

non

non

non

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

non

non

non

oui

oui

oui

oui

oui

oui

non

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

non

oui

oui

oui

Carreleur

Couvreur
de toits
inclinés

Ouvrier de
voirie

Macon

Chef de
partie

Chefde
partie

Couvreur
de toits
plats,
Monteur
d'éléments
de facades
et de toits
en métal

Manceuvre
en
constructio
n

Agent
d'accueil en
tourisme

Commis de
cuisine,
Cuisinier
Commis de
cuisine,
Cuisinier
Serveur
dans un
restaurant,

3037, 3521

3026, 3230,
3227

3015, 3016

3038, 3309,
3311, 3521

3039

7404, 7407

4132

4118, 4125,
4131, 4121

4118, 4125,
4131, 4121

4118, 4131,
4012



28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

Abatteur-
découpeur de
viandes

Opérateur de
production
industrie
alimentaire

Ouvrier de
scierie

Opérateur de
production
industrie du
bois
Menuisier
d'atelier

Technicien de
fabrication bois
et matériaux
associés
Opérateur de
production
industrie
chimique

H2101

H2102

H2205

H2205

H2206

H2209

H2301

oui

non

oui

non

non

non

non

oui

non

oui

oui

non

non

non

non

oui

oui

non

oui

oui

oui

non

oui

oui

oui

oui

oui

oui

Conducteur
d'installatio
nen
industrie
chimique

commis de
salle

Coupeur-
désosseur,
Abatteur
découpeur
de viandes
Opérateur
de prod.
ind. alim.,
Conducteur
de
production
en industrie
alimentaire

Menuisier
d'atelier

Opérateur
de
production
en énergie
et
pétrochimie

4004, 4018

4013, 2024,
9310, 2417,
2418

3035

3035

3135

3138, 3122

9309, 2422



35.

36.

37.

38.

39.

Technicien en

systeme
d'usinage

Métallier -
soudeur

Ouvrier
d'entretien du
batiment

Electromécani

ciende
maintenance
industrielle

Frigoriste

H2903

H2913

(soudeur)

11203

11304

11306

oui

non

oui

non

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

Régleur-
opérateur
machines-
outils CN,
Régleur-
opérateur
machines-
outils

convention
nelles
Soudeur
TIG

Electroméc
anicien de
maintenanc
e
industrielle
Technicien
en froid et
climatisatio
n,

Soudeur a
l'électrode
enrobée,
Soudeur
semi-
automatiqu
e

Agent
d'entretien
des
batiments
et espaces
collectifs

23383, 2414

2645, 2646,
2004

3013

2413, 2420,
2419, 2409,
2410

2805, 2806,
2216, 2804,
3424



40.

41.

42.

43.

44.

45.

Technicien en
chauffage et
sanitaire

Electricien de
maintenance

Mécanicien de
maintenance

Technicien de
maintenance
informatique
Mécanicien de
véhicules
agricoles ou de
génie civil

Mécanicien
poids lourds

11308

11309

11310

11401

11603

11604

oui

non

non

non

oui

non

oui

oui

oui

non

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

non

oui

Technicien
HVAC

Technicien
de
maintenanc
een
systéemes
de
chauffage

Electricien
de
maintenanc
e

Mécanicien
de
maintenanc
e

Mécanicien
de
maintenanc
e d'engins
de chantier,

agricoles et
levage
Technicien
polyvalent
de poids
lourds

3424, 3428,
3430

2409, 2419,
2421

2325, 2410,
2420

2218, 2213,
2219, 2034

2521, 1111

2008, 2334,
2528, 2524



46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

Mécanicien
polyvalent
automobile

Carrossier/tolie
r automobile

Mécanicien de
matériel de
parcs et jardins
Assistant
logistique en
milieu
hospitalier et
en collectivité
Assistanten
pharmacie

Aide-soignant

Infirmier

11604

11606

11607

J1301

J1307

J1501

J1506

oui

non

oui

non

non

non

non

oui

oui

oui

non

non

non

non

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

non

non

non

non

oui

non

Mécanicien
pour
voitures et
véhicules
utilitaires
légers,
technicien
de
maintenanc
eet
diagnostic
automobile
Toélier en
carrosserie,
Préparateur
en
carrosserie,
Peintre en
carrosserie

Aide-
soignant

Infirmier

2008, 2334,
2528, 2524

2707, 2715,
2012, 2033,
2002, 2016

2643, 2331,
2006, 2525

8010, 8015

9308, 9313

8216, 8217

8601, 8602



53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

Educateur

Aide familial

Accueillant
d'enfants

Aide-ménager

Aide-ménager
social

Aspirant aux
métiers de la
défense, de la
prévention et
de la sécurité
Nettoyeur de
locaux et de
grandes
surfaces

Comptable

Conducteur de
chariot
élévateur
(cariste)
Préparateur de
commande

K1207

K1302

K1303

K1304

K1304

K1706

K2204

M1203

N1101

N1103

non

non

oui

non

non

non

non

non

non

non

oui

non

oui

oui

oui

oui

oui

non

oui

oui

oui

oui

oui

oui

non

oui

non

oui

non

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

Aide
meénager a
domicile
Aide
meénager a
domicile
Collaborate
urala
défense
K1701

Comptable

Educateur-
accompagn
ateur

Aide
familial

Accueillant
d'enfant

Agentde
gardiennag
e

Nettoyeur /

Nettoyeuse
de locaux et
de grandes

surfaces

8113

8123, 8215

8203, 8207,
8213

8002, 8123,
8017

8002, 8123,
8016

8408, 8410

7124

2003, 7010

2003, 7004,
7010



63.

64.

65.

66.

Magasinier

Gestionnaire
en logistique et
transport
Chauffeur
poids lourds

Chauffeur
d'autobus-
autocar

N1103

N1303

N4101

N4103

non

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

oui

non

oui

oui

oui

oui

oui

oui

Conducteur
de poids-
lourd
permis C,
CE, CE
multibenne
S

Conducteur
d'autobus,
Chauffeur
d'autocar

Conducteur
de poids
lourds CE
convoi
exceptionn
el,

2003, 7004,
7010

2901, 7010,
2903

2902, 2637

2634, 2647



