## Métiers prioritaires 2025 (Thématiques communes) – Instance bassin enseignement qualifiant formation emploi du Luxembourg

	Intitulé métier	Code Rome V3	Création FI	Création FA	Maintien FI	Maintien FA	Métier en pénurie 2025	Fonction critique 2025	OBG
1.	Arboriste - grimpeur	A1201	non	non	non	oui			1315
2.	Jardinier d'entretien et d'aménagemen t/ Ouvrier parcs et jardins	A1203	oui	non	oui	oui		Agent d'entretien des parcs et jardins	1001, 1023, 1024, 1208, 1209, 1214
3.	Ouvrier forestier	A1205	oui	oui	oui	oui			1015, 1306, 1314, 1307
4.	Maraîcher	A1414	oui	oui	oui	oui			1009, 1010, 1208, 1209, 1216, 1217, 1214, 1005
5.	Agent agricole	A1416	oui	oui	oui	non			1019, 1119, 1118, 1109
6.	Boucher	D1101	oui	oui	oui	oui		Boucher	4010, 4205, 4208, 4209, 4017, 4207
7.	Boulanger- pâtissier	D1102	non	non	oui	oui		Boulanger, aide- boulanger	4313, 4314, 4312, 4310
8.	Dessinateur en construction	F1104	oui	oui	oui	oui			3221, 3228, 3223
9.	Métreur - deviseur	F1108	non	oui	oui	oui	Métreur		3223, 3202

10.	Conducteur d'engins de chantier	F1302	non	oui	oui	oui		Conducteur d'engins de chantier	3208
11.	Monteur en structure bois	F1501	oui	oui	oui	oui		Charpentier	3137, 3224, 3226
12.	Plafonneur- cimentier	F1601	oui	oui	oui	oui		Plafonneur	3022, 3522
13.	Electricien	F1602	oui	oui	oui	oui	Electricien installateur résidentiel, électricien installateur industriel		2005, 2026, 2115, 2116
14.	Chauffagiste	F1603	oui	oui	oui	oui	Installateur sanitaire, monteur d'installatio ns de chauffage central		3002, 3428, 3425, 3001, 3424
15.	Menuisier intérieur/agenc eur d'intérieur	F1604	oui	non	non	oui	Menuisier de chantier d'intérieur F1607	Monteur d'aménage ment intérieur	3032, 3133
16.	Peintre décorateur	F1606	oui	oui	oui	oui		Peintre- décorateur	3028, 3520
17.	Menuisier d'extérieur	F1607	non	oui	oui	oui	Menuisier de chantier d'extérieur, menuisier de chantier d'intérieur		3025, 3132, 3135

18.	Carreleur	F1608	oui	oui	oui	oui	Carreleur		3037, 3521
19.	Couvreur- étancheur	F1610	oui	oui	oui	oui	Couvreur de toits inclinés	Couvreur de toits plats, Monteur d'éléments de façades et de toits en métal	3026, 3230, 3227
20.	Ouvrier de voirie	F1702	oui	oui	oui	oui	Ouvrier de voirie		3015, 3016
21.	Maçon	F1703	non	oui	oui	oui	Maçon		3038, 3309, 3311, 3521
22.	Manœuvre en gros œuvre/auxiliair e du bâtiment	F1704	oui	oui	oui	oui		Manœuvre en constructio n	3039
23.	Agent d'accueil en tourisme	G1101	oui	oui	oui	oui		Agent d'accueil en tourisme	7404, 7407
24.	Employé d'étage	G1501	non	oui	non	non			4132
25.	Chef de partie chaud/froid	G1602	non	non	oui	oui	Chef de partie	Commis de cuisine,	4118, 4125, 4131, 4121
26.	Commis de cuisine/person nel de cuisine	G1602	non	non	oui	oui	Chef de partie	Commis de cuisine, Cuisinier	4118, 4125, 4131, 4121
27.	Chef de rang	G1803	non	non	oui	oui		Serveur dans un restaurant,	4118, 4131, 4012

								commis de	
								salle	
28.	Abatteur- découpeur de viandes	H2101	oui	oui	non	non		Coupeur- désosseur, Abatteur découpeur de viandes	4004, 4018
29.	Opérateur de production industrie alimentaire	H2102	non	non	oui	oui		Opérateur de prod. ind. alim., Conducteur de production en industrie alimentaire	4013, 2024, 9310, 2417, 2418
30.	Ouvrier de scierie	H2205	oui	oui	oui	oui			3035
31.	Opérateur de production industrie du bois	H2205	non	oui	non	oui			3035
32.	Menuisier d'atelier	H2206	non	non	oui	oui		Menuisier d'atelier	3135
33.	Technicien de fabrication bois et matériaux associés	H2209	non	non	oui	oui			3138, 3122
34.	Opérateur de production industrie chimique	H2301	non	non	oui	oui	Conducteur d'installatio n en industrie chimique	Opérateur de production en énergie et pétrochimie	9309, 2422

35.	Technicien en système d'usinage	H2903	oui	oui	oui	oui	Régleur- opérateur machines- outils CN, Régleur- opérateur machines- outils convention nelles		2333, 2414
36.	Métallier - soudeur	H2913 (soudeur)	non	oui	oui	oui	Soudeur TIG	Soudeur à l'électrode enrobée, Soudeur semi- automatiqu e	2645, 2646, 2004
37.	Ouvrier d'entretien du bâtiment	I1203	oui	oui	oui	oui		Agent d'entretien des bâtiments et espaces collectifs	3013
38.	Electromécani cien de maintenance industrielle	I1304	non	oui	oui	oui	Electroméc anicien de maintenanc e industrielle		2413, 2420, 2419, 2409, 2410
39.	Frigoriste	I1306	oui	oui	oui	oui	Technicien en froid et climatisatio n,		2805, 2806, 2216, 2804, 3424

							Technicien	
							HVAC	
40.	Technicien en chauffage et sanitaire	I1308	oui	oui	oui	oui	Technicien de maintenanc e en systèmes de chauffage	3424, 3428, 3430
41.	Electricien de maintenance	I1309	non	oui	oui	oui	Électricien de maintenanc e	2409, 2419, 2421
42.	Mécanicien de maintenance	l1310	non	oui	oui	oui	Mécanicien de maintenanc e	2325, 2410, 2420
43.	Technicien de maintenance informatique	l1401	non	non	oui	oui		2218, 2213, 2219, 2034
44.	Mécanicien de véhicules agricoles ou de génie civil	I1603	oui	oui	oui	non	Mécanicien de maintenanc e d'engins de chantier, agricoles et levage	2521, 1111
45.	Mécanicien poids lourds	I1604	non	oui	oui	oui	Technicien polyvalent de poids lourds	2008, 2334, 2528, 2524

46.	Mécanicien polyvalent automobile	I1604	oui	oui	oui	oui	Mécanicien pour voitures et véhicules utilitaires légers, technicien de maintenanc e et diagnostic automobile	2008, 2334, 2528, 2524
47.	Carrossier/tôlie r automobile	I1606	non	oui	oui	non	Tôlier en carrosserie, Préparateur en carrosserie, Peintre en carrosserie	2707, 2715, 2012, 2033, 2002, 2016
48.	Mécanicien de matériel de parcs et jardins	I1607	oui	oui	oui	non		2643, 2331, 2006, 2525
49.	Assistant logistique en milieu hospitalier et en collectivité	J1301	non	non	oui	non		8010, 8015
50.	Assistant en pharmacie	J1307	non	non	oui	non		9308, 9313
51.	Aide-soignant	J1501	non	non	oui	oui	Aide- soignant	8216, 8217
52.	Infirmier	J1506	non	non	oui	non	Infirmier	8601, 8602

53.	Educateur	K1207	non	oui	oui	oui		Educateur- accompagn ateur	8113
54.	Aide familial	K1302	non	non	oui	oui		Aide familial	8123, 8215
55.	Accueillant d'enfants	K1303	oui	oui	oui	oui		Accueillant d'enfant	8203, 8207, 8213
56.	Aide-ménager	K1304	non	oui	oui	oui	Aide ménager à domicile		8002, 8123, 8017
57.	Aide-ménager social	K1304	non	oui	non	oui	Aide ménager à domicile		8002, 8123, 8016
58.	Aspirant aux métiers de la défense, de la prévention et de la sécurité	K1706	non	oui	oui	oui	Collaborate ur à la défense K1701	Agent de gardiennag e	8408, 8410
59.	Nettoyeur de locaux et de grandes surfaces	K2204	non	oui	non	oui		Nettoyeur / Nettoyeuse de locaux et de grandes surfaces	
60.	Comptable	M1203	non	non	oui	oui	Comptable		7124
61.	Conducteur de chariot élévateur (cariste)	N1101	non	oui	non	oui			2003, 7010
62.	Préparateur de commande	N1103	non	oui	oui	oui			2003, 7004, 7010

63.	Magasinier	N1103	non	oui	oui	oui			2003, 7004, 7010
64.	Gestionnaire en logistique et transport	N1303	oui	oui	non	oui			2901, 7010, 2903
65.	Chauffeur poids lourds	N4101	oui	oui	oui	oui	Conducteur de poids- lourd permis C, CE, CE multibenne s	Conducteur de poids lourds CE convoi exceptionn el,	2902, 2637
66.	Chauffeur d'autobus- autocar	N4103	oui	oui	oui	oui	Conducteur d'autobus, Chauffeur d'autocar		2634, 2647